instituições religiosas, de um modo geral, que queiram também acessar esse crédito. Esse é o 
objetivo desse inciso no art. 1º. 

EMENDA Nº – PLEN 
[...] 
"Art. 2º O Programa Emergencial de Suporte a Empregos é destinado aos agentes 
econômicos a que se refere o art. 1º desta Lei com receita bruta anual superior a R$ 
81.000,00 (oitenta e um mil reais) e igual ou inferior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta 
milhões de reais), calculada com base no exercício de 2019. 
............................................................... 
§ 2º Poderão participar do Programa todas as instituições financeiras sujeitas à

[...]

as organizações da sociedade civil de interesse público de crédito. 
..............................................................." 
EMENDA Nº – PLEN 
O caput do art. 9º do Projeto de Lei de Conversão [...]: 
"Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a transferir até R$ 17.000.000.000,00 
(dezessete bilhões de reais) da União para o BNDES, destinados à execução do Programa 
Emergencial de Suporte a Empregos. 

..............................................................." 
EMENDA Nº – PLEN 
O art. 10 do Projeto de Lei de Conversão nº 20, de 2020, da Medida Provisória nº 944